
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022 p. 22 

1/3 

22) ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLE STRUTTURE DELL'UNIVERSITÀ DI 

FOGGIA: APPROVAZIONE PROGETTAZIONE E AVVIO GARA PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

VISTI lo Statuto; 

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti 

pubblici”); 

l’art. 1, co. 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dal 

decreto-legge 31 maggio 2021, n 77, convertito dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, che, allo scopo di dare semplificare le 

procedure per dare impulso alla ripresa del sistema economico 

colpito dalla pandemia da Covid-19, ha introdotto una deroga 

transitoria, valevole per le procedure indette sino al 30.06.2023, 

alle disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 in tema di contratti pubblici 

c.d. sottosoglia; 

PREMESSO che con decreto ministeriale 10 dicembre 2021, n. 1275, il MUR 

ha ripartito le risorse del Fondo per l’edilizia universitaria e le 

grandi attrezzature per l’anno 2021 destinate al cofinanziamento 

di programmi di intervento finalizzati prioritariamente 

all’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici di 

proprietà pubblica destinati alle funzioni istituzionali di didattica e 

di ricerca degli atenei statali; 

che a ciascuna istituzione è attribuita una quota fissa pari ad € 

350.000,00, mentre il restante importo è attribuito a ciascuna 

istituzione in proporzione tra il numero di studenti entro il primo 

anno fuori corso moltiplicato per il costo standard per studente 

utilizzato per il riparto del FFO nel 2021; 

che, per l’attribuzione delle risorse, entro 30 giorni dalla 

registrazione del decreto ministeriale da parte della Corte dei 

conti gli atenei interessati hanno presentato alla competente 

Direzione Generale del Ministero, per via telematica, i programmi 

di intervento cui intendono destinare le risorse; 

che le risorse non erogate in esito alla mancata comunicazione 

dei programmi di intervento sono state ripartite tra gli altri atenei 

adottando il medesimo criterio di distribuzione della parte variabile 

delle risorse; 

 che, con D.R. n. 280-2022 del 15.02.2022 è stato approvato il 

programma di intervento dell’Università di Foggia, per un costo 

complessivo di € 1.001.418,20, con un cofinanziamento a carico 

del bilancio di Ateneo di € 274.970,20; 

PRESO ATTO che per effetto di siffatte disposizioni, all’Università sono stati 

inizialmente assegnati € 726.448,00, successivamente 

incrementati ad € 758.115,00 con decreto direttoriale n. 826 del 

17.05.2022; 

che entro il mese di ottobre 2022 la competente Direzione 

Generale del MUR procederà al monitoraggio dell’attuazione degli 

interventi cofinanziati e all’eventuale recupero delle risorse non 

utilizzate per ripartirle tra gli altri atenei in proporzione all’entità 

degli interventi realizzati; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022 p. 22 

2/3 

DATO ATTO che, in attuazione del programma di intervento per l’adeguamento 

alla normativa antincendio delle strutture dell’Università di Foggia 

presentato al Ministero e cofinanziato secondo quanto sopra 

riferito, lo studio di progettazione 2M Project Service s.a.s. di F. 

M. Olivieri & C, con sede a Lucera (FG) in Via Carmine Vecchio, 

46, destinatario di affidamento diretto dell’appalto per il relativo 

servizio in esito a indagine informale esplorativa di mercato, 

giusta provvedimento DDG n. 408/2022; ha realizzato la 

progettazione definitiva degli interventi, oggetto di verifica 

preventiva da parte del RUP, Ing. Michele Turchiarelli, coadiuvato 

dai competenti uffici tecnici di Ateneo; 

che l’intervento è stato previsto nel programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 dell’Università di Foggia approvato ai sensi ai 

sensi dell’art. 21 del d. lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 ed 

inserito nell’elenco annuale 2022 delle opere da realizzare; 

ESAMINATO il quadro economico dell’intervento, il cui costo complessivo è pari 

a € 1.806.015,14, con un cofinanziamento di Ateneo di € 

1.047.900,14. Il valore dell’appalto è di € 1.323.135,97, di cui € 

1.297.192,13 a base d’asta, al netto degli oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO che l’incremento dei costi rispetto alle iniziali previsioni di 

programmazione è imputabile, oltre che all’esito della più 

puntuale ricognizione delle esigenze effettuata in sede di 

progettazione, al sensibile incremento dei costi, recepito, tra 

l’altro, dal più recente aggiornamento dell’elenco regionale dei 

prezzi delle Opere Pubbliche adottato, ai sensi dell’art. 13 della 

legge regionale 11 maggio 2011, n. 13 e dell’art. 23, co. 7, del 

d.lgs. 50/2016, con deliberazione della Giunta Regionale pugliese 

n. 709 del 16 maggio 2022 (pubblicato nel B.U.R.P. n. 56 del 20-

05-2022) 

DATO ATTO della necessità di adottare il conseguente aggiornamento del 

programma triennale dei lavori 2022-2024 resosi necessario a 

causa dell’incremento delle risorsi occorrenti alla realizzazione 

dell’intervento; 

ESAMINATA la proposta del Rettore di demandare al Direttore Generale il 

reperimento in bilancio delle risorse necessarie ad incrementare 

l’importo del cofinanziamento a carico dell’Ateneo, fermo restando 

che la necessaria conseguente variazione di bilancio sarà 

formalizzata nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che è possibile autorizzare l’avvio e l’indizione della procedura 

per l’affidamento dell’appalto per la realizzazione dei lavori, 

secondo gli schemi dei documenti di gara predisposti dall’Area 

Affari Tecnici e Negoziali e il progetto definitivo oggetto di 

successiva validazione da parte del RUP, confermando l’Ing. 

Michele Turchiarelli nel detto ruolo di RUP della procedura 

stessa; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento tramite procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e adottando quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in considerazione della opportunità di estendere al 

maggior numero possibile di operatori economici la consultazione, 

proprio alla luce della eccezionalità delle condizioni di mercato 

determinatesi a causa del difficile contesto economico; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022 p. 22 

3/3 

DATO ATTO che, in riferimento agli incarichi da conferire al personale tecnico-

amministrativo ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, ferma 

restando l’individuazione dello scaglione iniziale per la 

determinazione del fondo per l’incentivazione, pari all’1,80% del 

valore dell’appalto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 5 del 

vigente regolamento in materia (D.R. n. 1446-2018), il 

conferimento dei relativi incarichi è demandato al Direttore 

Generale, 

DELIBERA 

- di approvare la progettazione esecutiva per la realizzazione degli interventi 

finalizzati all’adeguamento alla normativa antincendio delle strutture dell’Università 

di Foggia, di intendersi qui integralmente richiamato sebbene non materialmente 

allegato ed il relativo quadro economico aggiornato dell’intervento, come riportato 

nel documento che si allega con il n. 19 al presente verbale, cofinanziato dalle 

risorse appositamente assegnate con decreto ministeriale 10 dicembre 2021, n. 

1275 e successivo decreto direttoriale n. 826 del 17.05.2022 e di autorizzare il 

conseguente aggiornamento del programma triennale dei lavori 2022-2024 resosi 

necessario a causa dell’incremento delle risorse necessarie alla realizzazione 

dell’intervento; 

- di demandare al Direttore Generale il reperimento in bilancio delle risorse 

necessarie ad incrementare l’importo del cofinanziamento a carico dell’Ateneo, 

fermo restando che la necessaria conseguente variazione di bilancio sarà 

formalizzata nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione; 

- di autorizzare l’indizione e l’avvio della gara per l’affidamento dei lavori in base agli 

schemi di atti di gara predisposti dall’Area Affari Tecnici e Negoziali, individuando 

l’Ing. Michele Turchiarelli (responsabile del Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici 

e Negoziali) in qualità di RUP della procedura, che sarà espletata tramite 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016; 

- di demandare alla Direzione Generale l’adozione di ogni ulteriore atto conseguente 

all’indizione ed espletamento della procedura di affidamento, dando atto che al 

medesimo spetterà la definizione del quadro degli incarichi per lo svolgimento di 

funzioni tecniche e il conferimento dei relativi incarichi al personale tecnico - 

amministrativo, ai sensi dell’art. 5, co. 3 del vigente regolamento di Ateneo in 

materia (D.R. 1446-2018), ferma restando l’individuazione dello scaglione iniziale 

per la determinazione del relativo fondo, pari all’1,80% del valore dell’appalto. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
******************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari tecnici e negoziali. 
- C.C.: direzione generale. 

  
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-08-02T14:22:36+0200
	TERESA ROMEI


		2022-08-02T15:46:49+0200
	Pierpaolo Limone




